
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1196  DEL  07/12/2023

OGGETTO

FORNITURA DI N. 5 LICENZE VEEAM DATA PLATFORM, CON SOTTOSCRIZIONE DI 
DURATA BIENNALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato 
con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023,  
è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che l’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio ha tra le proprie funzioni quella di 
garantire  la  protezione ed  integrità  dei  dati  e  delle  configurazioni  dei  sistemi  e  che  tra  le  
"Misure minime per la sicurezza ICT delle pubbliche amministrazioni" emanate da AGID, con la 
Circolare 18 aprile 2017 n. 2/2017 in attuazione della Direttiva 1 agosto 2015 del Presidente del  
Consiglio dei Ministri, ancora vigenti, si evidenzia l’importanza di gestire le copie di sicurezza 
ed in particolare si suggeriscono le seguenti misure:

• per assicurare la capacità di recupero di un sistema dal proprio backup, le procedure di  
backup devono riguardare il sistema operativo, le applicazioni software e la parte dati;

• effettuare  backup  multipli  con  strumenti  diversi  per  contrastare  possibili  
malfunzionamenti nella fase di restore;

• verificare periodicamente l'utilizzabilità delle copie mediante ripristino di prova;

considerato che:
 la Provincia di Reggio Emilia  attualmente dispone di circa 50 server virtuali in Datacenter 

Lepida che erogano servizi primari per lo svolgimento delle attività istituzionali;
 tali server hanno un sistema di backup dei soli dati in essi contenuti, ma non del sistema 

operativo e delle applicazioni software;
 al  fine di  dare seguito  alle  misure minime sopra evidenziate si  è  valutato di  affiancare 

all'attuale  sistema  di  backup  dei  dati,  una  soluzione  dedicata  alle  attività  di  backup  e 
ripristino dei server virtuali, oltre che al monitoraggio dell’infrastruttura, che consentirà di 
migliorare le politiche di disaster recovery;

 in seguito ad una ricognizione sui prodotti disponibili sul mercato, anche usufruendo delle 
soluzioni di prova, si è individuata la soluzione Veeam Data Platform come ideale per il 
contesto dell’amministrazione, garantendo operazioni altamente performanti di ripristino in 
caso di  problemi  tecnici  o  di  attacchi  ransomware,  gestendo la  pianificazione di  test  di 
ripristino  automatizzati  e  fornendo  ampia  reportistica  anche  a  livello  di  monitoraggio 
continuo del sistema;

 si è pertanto valutato di provvedere all'acquisto delle licenze del software “Veeam Data 
Platform Premium” e del relativo servizio di supporto;

dato atto che:
 l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015,  (Legge  di  stabilità  2016),  prevede  che  le 

amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le altre  
amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli acquisti di  

Determinazione N. 1196 del 07/12/2023 
pag. 2/6



beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici...”;

 si rileva che non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma "Acquisti in Rete 
della  PA",  né nell'ambito  di  Intercent-ER Agenzia regionale  per  lo  sviluppo dei  mercati 
telematici per la fornitura sopra individuata;

considerato inoltre che:
 per  l'individuazione  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  la  sottoscrizione delle 

suddette licenze si è stabilito di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,  
comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023, previa indagine di mercato, procedendo, una 
volta individuato il preventivo più congruo, con Trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  con  l'operatore  economico  offerente  il  prezzo  più 
conveniente;

 a seguito  di  pubblicazione dell'avviso pubblico d’indagine di  mercato  e contestuale 
richiesta di preventivo per la “fornitura di n. 5 licenze Veeam Data Platform Premium 10 
instance pack, con sottoscrizione di durata biennale”,  con scadenza le  ore 18:00 del 
giorno 28/11/2023, sono pervenute n. 2 offerte, delle quali è risultata la più economica 
quella della ditta IFICONSULTING SRL, con sede a Modena, via F. Lamborghini, 79-
81, P.IVA 03349070361 che ha offerto un prezzo pari a € 12.248,10, IVA esclusa, che si 
ritiene congruo in relazione alla tipologia di servizio e ai prezzi di mercato;

 con la  medesima ditta,  il  29/11/2023,  è  stata avviata sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA), la Trattativa Diretta n. 3878293 “Fornitura di n. 5 
licenze Veeam Data Platform, con sottoscrizione di durata biennale” con scadenza di 
presentazione  offerta  il  4/12/2023  alle  ore  18:00,  alla  quale,  alla  scadenza 
sopraindicata la ditta ha presentato l'offerta confermando il  prezzo offerto in fase di  
richiesta di preventivo, € 12.248,10, IVA esclusa;

 si intende quindi procedere ad acquistare tale servizio, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

 si  attesta  che  non  è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’articolo  53,  
comma 4,  del  decreto  legislativo  n.  36  del  2023  in  virtù  della  comprovata  solidità 
finanziaria dell'operatore;

dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in  

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di  € 12.248,10, IVA esclusa, pari a € 14.942,68, IVA compresa, 

sarà impegnata alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-
2025 annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.005 e al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità 2023; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010,  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto,  è  il 
seguente: A0345B19BA;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

Determinazione N. 1196 del 07/12/2023 
pag. 3/6



 il  Responsabile  Unico  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.vo  n. 
36/2023, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio.

accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di affidare alla ditta IFICONSULTING SRL, con sede a Modena, via F. Lamborghini, 79-81, 
P.IVA 03349070361 la “fornitura di n. 5 licenze Veeam Data Platform Premium 10 
instance pack, con sottoscrizione di durata biennale”,  a seguito di Trattativa diretta 
sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

 di autorizzare la Responsabile della U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio 
a  sottoscrivere  la  documentazione   in  esecuzione  dell'aggiudicazione  di  cui 
all'oggetto ivi compresa quella generata dal sistema;

 di dare atto che:
 la  spesa  complessiva  di  € 12.248,10,  IVA  esclusa,  pari  a  €  14.942,68,  IVA 

compresa,  sarà  impegnata  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.02.19.005 e al corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con 
esigibilità 2023; 

 il  Codice Identificativo Gara (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della 
Legge 136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, 
è il seguente: A0345B19BA;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;
 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 

36/2023, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi 
del Servizio Bilancio;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nell'acquisizione del software Veeam Data Platform per le 
le attività di backup e ripristino dei server virtuali;

 il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

 il  contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo  e  alle  modalità  di 
erogazione del servizio, clausole contenute nel “Capitolato” allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale,  e che sarà allegato al  contratto stesso, e 
comprendono  inoltre  gli  obblighi  di  tracciabilità  e  di  presa  visione  del  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione  Consip  o  della  Centrale  di  committenza  regionale  (Intercent-ER).  In 

Determinazione N. 1196 del 07/12/2023 
pag. 4/6



alternativa, a norma di quanto disposto dal comma 7 dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 
l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, al parametro 
di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole.

Determinazione N. 1196 del 07/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1196 del 07/12/2023 
pag. 6/6


